
Seznam literatury

ARCHEROVÁ, C. Dítě v náhradní rodině. Praha: Portál, 2001. 119 s.
ISBN 80-7178-578-4.X

BAINHAM, A. The International survey of family law. Dordrecht: Martinus 
Nijhoff Publishers, 1996. 516 s.

BARTOŠEK, M. Dějiny římského práva. 2. vydání. Praha: Academia, 1995. 
280 s. ISBN 80-200-0545-5.

BECHYŇOVÁ, V., KONVIČKOVÁ, M. Sanace rodiny (Sociální práce s dys
funkčními rodinami). Praha: Portál, 2008. 152 s. ISBN 978-80-7367-392-5.

BISKUP, P. Metodika přípravy žadatelů o náhradní rodinnou péči ve Středo
českém kraji. Praha: Krajský úřad Středočeského kraje, 2007. 31 s.

BLOCH, M. N. The child in the world. The world in the child. New York: 
Palgrave Macmillan, 2006, 372 s.

BOELE-WOELKI, K. Perspectives for unification and harmonisation of 
family law in Europe. New York: Transnational Publishers, 2003, 573 s.

BUBLEOVÁ, V., BENEŠOVÁ, L. Hledáme nové rodiče. Praha: Středisko 
náhradní rodinné péče, 2008. 24 s. ISBN neuvedeno.

CAMPBELL, R. Potřebuji tvou lásku. Praha: Návrat domů, 2001. 119 s. 
ISBN 80-85495-63-5.

DRTILOVÁ, J., KOUKOLÍK, F. Odlišné dítě. Praha: Vyšehrad, 1994. 136 s. 
ISBN 80-7021-097-4.

FRANTÍKOVÁ, J. Dospívající dítě v náhradní rodině. Praha: Rozum a Cit, 
2008. 40 s.

HAJNÝ, M. O rodičích, dětech a drogách. Praha: Grada, 2001. 136 s.
ISBN 80-247-0135-9.

HARTL, P., HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000, s. 
339, 349, 387. ISBN 80-7178-303-Х.

HENDL, J. Kvalitativní výzkum. Praha: Portál, 2005. 408 s.
ISBN 80-7367-040-2. / ___ / X _
HOLUB, M., NOVA, H., SLÁDKA HYKLOVA, J. Zákon o rodině. Komen

tář a předpisy související. 8. vydání. Praha: Linde, 2004. 752 s.
ISBN 978-80-7201-668-6.
HRUŠÁKOVÁ, M., KRÁLÍČKOVÁ, Z. České rodinné právo. 2. vydání. 

Brno: Masarykova univerzita, 2001. 384 s. ISBN 80-210-2706-1.
JANŽUROVÁ, L. Zkušenosti z práce s osvojitelskými rodinami. In 

ROTREKLOVÁ, E. aj. Příprava pěstounů a osvojitelů. Zkušenosti, náměty 
a příspěvky z let 2000 - 200I. Sborník přednášek. Brno: 2002, s. 41 - 42.

81



NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE

JOHNSON, T. C. Děti a sexualita. Praha: Rozum a Cit, 2008.
KALABOVA, S. aj. Náhradní rodinná péče a transformace systému péče 

o ohrozené děti v České republice. Brno: Triada, 2008. 68 s.
ISBN 978-80-254-3353-9.

KALÁBOVÁ, S., SCHNEYDEROVÁ, L. Vývoj a perspektivy psychologické 
přípravy žadatelů o svěření dítěte do náhradní rodinné péče. In KOLOU- 
CHOVÁ, J. Sborník přednášek z 6. konference o náhradní rodinné péči. 
Praha: MPSV CR, 1999, s. 41 - 44.

KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. Praha: C. H. Beck, 
1990. 325 s. ISBN 80-7179-031-1.

KLIMEŠ, J. Reakce na ambivalentní objekt. Praha: Universita Karlova, 2002. 
83 s. ISBN neuvedeno.

KLIMEŠ, J. Budování identity dítěte. Praha: Rozum a Cit, 2008. 48 s.
KOLOUCHOVÁ, J. aj. Sborník přednášek z 6. konference o náhradní rodin

nou péči. Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, 1999. 224 s.
ISBN 80-85529-66-1.
KOPTA, P. Využití arteterapie v náhradní rodině. Praha: Rozum a Cit, 2008. 

40 s.
KOTEK, M., ROTREKLOVÁ, E. aj. Příprava pěstounů a osvojitelů. Brno: 

Trialog, 2002. 58 s.
KOVAŘÍK, J. aj. Náhradní rodinná péče v praxi. Praha: Portál, 2004. 167 s. 

ISBN 80-7178-957-7.
KRÁLOVA, J. Speciální techniky sociální práce. Praha: Ministerstvo práce 

a sociálních věcí, 1995. 61 s. ISBN 80-85529-15-7.
KRATOCHVÍL, S. Základy psychoterapie. 5. vyd. Praha: Portál, 2006. 384 s. 

ISBN 80-7367-122-0.
KREBS, V. Sociální politika. 4. vyd. Praha: Aspi, 2007. 504 s.
ISBN 978-80-7357-276-1.
KVĚTENSKÁ, D. Úvod do sociální práce. Hradec Králové: Gaudeamus, 

2007. 109 s. ISBN 978-80-7041-860-4.
MÁLIKOVÁ, J., BUBLEOVÁ, V. aj. Pěstouni mají právo na služby (Praktický 

průvodce pro náhradní rodinnou péči). Praha: Rozum a Cit, 2007. 241 s. 
ISBN

MATĚJCEK, Z., BUBLEOVÁ, V., KOLOUCHOVÁ, J. aj. Osvojení a pěs
tounská péče. Praha: Portál, 2002. 152 s. ISBN 80-7178-637-3.

MATĚJCEK, Z., DYTRYCH, Z. Krizové situace v rodině očima dítěte. 
Praha: Grada, 2002. 128 s. ISBN 80-247-0332-7.

MATĚJČEK, Z., LANGMEIER, J. Psychická deprivace v dětství. 3. vydání. 
Praha: Avicenum. 1974. 397 s. ISBN neuvedeno.

82



Seznam literatury, webové stránky, ostatní zdroje, legislativa

MATĚJCEK, Z. Dítě a rodina v psychologickém poradenství. Praha, SPN. 
1992. 223 s. ISBN 80-04-25236-2

MATĚJČEK, Z., Co řekneme osvojenému dítěti. Praha: SPN. 1982. 228 s.
ISBN neuvedeno.

MATĚJČEK, Z. aj. Náhradní rodinná péče. Praha : Portál, 1999. 183 s.
ISBN 80-7178-304-8.

MATĚJČEK, Z. O rodině vlastní, nevlastní a náhradní. Praha: Portál, 1994. 
214 s. ISBN 80-85282-83-6.

MATOUŠEK, O. aj. Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál, 2003. 384 s. 
ISBN 80-7178-548-2.

MATOUŠEK, O. Slovník sociální práce. Praha: Portál, 2003, s. 30, 115, 116, 
138, 139, 143, 144. ISBN 80-7178-549-0.

MATOUŠEK, O. aj. Základy sociální práce. Praha: Portál, 2001. 312 s. 
ISBN 80-7178-473-7.

MOTEJL, O. aj. Sborník stanovisek veřejného ochránce práv. Praha: Aspi, 
2007. 215 s. ISBN neuvedeno.

MOTEJL, O. aj. Aktuální otázky náhradní rodinné péče (Sborník z VIII. celo
státního semináře NRP Brno, I. - 2. 10. 2008). Brno: Triada poradenské 
centrum o.p.s., 2008. 79 s. ISBN 978-80-254-3541-0.

MOŽNÝ, I. Sociologie rodiny. Praha: Slon, 1999. 252 s. ISBN 80-85850-75-3.
NOVOTNÁ, V., ŠŤASTNÁ, J. aj. Vybrané mezinárodní dokumenty v péči 

o rodinu a děti. Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, 2000. 
240 s. ISBN 80-85529-85-8.

NOVOTNÁ, V., BURDOVÁ, E. Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. Praha: 
Linde, 2007. 470 s. ISBN 978-80-86131-72-6.

NOVOTNÁ, V., PRŮŠOVÁ, L. K vybraným otázkám osvojování dětí. Praha: 
Linde, 2004. 159 s. ISBN neuvedeno.

ROBERTY, C. M., CLARK, M. M. Léčba neplodnosti. Podrobný rádce 
neplodným párům. Brno: Computer Press, 2002. 121 s.
ISBN 80-251-0771-X.

ŘEŽÁBEK, K. Léčba neplodnosti. Praha: Grada, 2004. 120 s.
ISBN 80-247-1010-2.

SCHNEIBERG, F. Role pediatra v přípravě žadatelů o náhradní rodinnou 
péči. In KOLOUCHOVÁ, J. Sborník přednášek z 6. konference o náhradní 
rodinné péči. Praha: MPSV ČR, 1999, s. 45 - 51.

SCHOOLEROVÁ, J. E. Adopce - vztah založený na slibu. Praha: Návrat 
domů, 2002. 217 s. ISBN 80-7255-066-7.|

SMUTEK, M. Model řešení problému v sociální práci - systémový pohled. 
Hradec Králové: Gaudeamus, 2006. 91 s. ISBN 80-7041-596-7.

83



NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE

SMUTKOVÁ, L. Sociální práce s rodinou. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2007. 107 s. ISBN 978-80-7041-069-1.

ŠKOVIERA, A. Dilemata náhradní výchovy: Teorie a praxe náhradní 
výchovné péče o déti v rodine a v detských domovech. Praha: Portál, 2007. 
144 s. ISBN 978-80-7367-318-5.

ŠTURMA, J., KOTEK, M. O přípravách žadatelů napsali. In JANŽUROVÁ, L., 
BISKUP, P. Metodika prípravy žadatelů o náhradní rodinnou péči ve 
Středočeském kraji. Praha: Středočeský kraj, 2006. s. 6 - 8.

VANČÁKOVÁ, M. Romské dítě v náhradní rodině. Praha: Rozum a Cit, 
2008. 48 s. ISBN neuvedeno.

VODÁK, P. Problémy osvojení dětí. Praha: SZN, 1967. 221 s.
ISBN neuvedeno.

ZEZULOVÁ, D. Domov je místo, odkud tě nevyhodí. Olomouc: V.U.G., 
2006. 128 s. ISBN 80-903799-0-7.

Webové stránky

http://www.kr-stredocesky.cz/portal/krajsky-urad/odbory/odbor-socialnich- 
veci/napln-cinnosti/

http://www.mpsv.ez/cs/7243#IV
http://www.kr-stredocesky.cz/portal/krajsky-urad/postaveni-a-pusobnost- 

uradu.htm
http://www.umpod.cz/
http://www.adopce.com/beta/adopce/
http://www.natama.cz/
http://www.dumrodin.cz/
http://www.nahradnirodina.cz/

Ostatní zdroje

brožura: Průvodce nových rodičů. Sdružení pěstounských rodin, Brno, 2004.
brožura: Moje album. Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2006.
brožura: Určení otcovství: Informace o provedení DNA testů.

Generi biotech, s. r. o.
Výroční zpráva 2008. Středisko náhradní rodinné péče.
leták: Program dětí vězněných rodičů. Český helsinský výbor.
leták: Triada - Poradenské centrum, o. s.

84

http://www.kr-stredocesky.cz/portal/krajsky-urad/odbory/odbor-socialnich-veci/napln-cinnosti/
http://www.mpsv.ez/cs/7243%2523IV
http://www.kr-stredocesky.cz/portal/krajsky-urad/postaveni-a-pusobnost-uradu.htm
http://www.umpod.cz/
file://p://www.adopce.com/beta/adopce/
file://p://www.natama.cz/
file://p://www.dumrodin.cz/
http://www.nahradnirodina.cz/


Seznam literatury, webové stránky, ostatní zdroje, legislativa

leták: Rodinná mediace. Asociace mediátorů ČR, 2003.
leták: Průvodce osvojením. Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR.
leták: SOS dětské vesničky. Sdružení SOS dětských vesniček.
Směrnice Ministerstva práce a sociálních věcí, č.j.: 21-42246/2002 ze dne 

29. října 2002 (kterou se mění Instrukce MPSV č.j. 21-12242/2000 ze dne 
15. března 2000), kterou se stanoví rozsah evidence dětí a obsah spisové 
dokumentace o dětech vedené orgány sociálně-právní ochrany dětí a obsah 
spisové dokumentace o žadatelích o osvojení a o svěření dítěte do pěs
tounské péče.

Legislativa

Deklarace práv dítěte.
Evropská úmluva o osvojení dětí, vyhlášena dne 24. 4. 1967 Radou Evropy 

ve Štrasburku, publikována sdělením MZV o vyhlášení Evropské úmluvy 
o osvojení dětí pod č. 132/2000 Sb.

Evropská úmluva o výkonu práv dětí, vyhlášena dne 25. 1. 1996 Radou 
Evropy ve Štrasburku, publikována sdělením MZV o vyhlášení Evropské 
úmluvy o výkonu práv dětí pod č. 54/2001 Sb.

Evropskou úmluvu o uznání a výkonu rozhodnutí o výchově dětí a obnovení 
výchovy dětí (Lucemburk 1980), kterou je ČR vázána od 1. 7. 2000.

Úmluva o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí (Haag 
1980), k níž ČR přistoupila dne 28. 12. 1992 v Haagu (označovaná též 
jako „Haagská úmluva“) a kterou je vázána od 1. 3. 1998.

Úmluva o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním osvojení, přijata 29. 5. 
1993 Haagskou konferencí mezinárodního práva soukromého v Haagu. 
Ratifikována v ČR 11. 2. 2000.

Úmluva o právech dítěte - vyhlášena 20. 11. 1989 Valným shromážděním OSN 
v New Yorku, publikována sdělením č. 104/1991 Sb. FMZV o Úmluvě 
o právech dítěte.

Úmluva o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí, vyhlášena 
sdělením MZV č. 34/1998 Sb., o sjednání Úmluvy o občanskoprávních 
aspektech mezinárodních únosů dětí.

Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.
Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů.

85



NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉCE

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České republiky v sociálním 

zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších před-

• O pisu.
Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy ve škol

ských zařízeních a změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, ve znění pozdějších 

předpisů.
Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších před-

• Opisu.
Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších 

předpisů.
Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších před-

• opisu.
Zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, ve znění pozděj

ších předpisů.
Listina základních práv a svobod č. 2/1993 Sb.

86


